UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ - CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de 2023 (dois mil e vinte e três), às 14h30(catorze1

horas e trinat minutos), por meio de videoconferência (Google Meet), reuniram-se para a 39ª2

(trigésima nona) Assembleia Ordinária do DETEM - Departamento das Engenharias de3

Telecomunicações e Mecatrônica da UFSJ, sob a presidência da chefia departamental, o4

Prof. Guilherme Gomes da Silva, os seguintes docentes: 1. Alexandre Cândido Moreira; 2.5

Ana Cláudia Silva de Souza; 3. Cláudio Alexandre Pinto Tavares; 4. Cláudio Garcia6

Batista; 5. Dênis de Castro Pereira; 6. Diego Raimondi Corradi; 7. Edgar Campos7

Furtado; 8. Guilherme Gomes da Silva; 9. Gustavo Fernandes Rodrigues; 10. Heber8

Tormentino de Sousa; 11. Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva; 12. Leonardo9

Guimarães Fonseca; 13. Marcos Tomio Kakitani; 14. Moacir de Souza Júnior; 15. Paulo10

Tibúrcio Pereira; 16. Ramon Dornelas Soares; 17. Tarsis Prado Barbosa e 18. Wesley11

Josias de Paula. Foi apresentada a justificativa de falta dos professores Sandro Rogério12

Zang e Gláucio Lopes Ramos, as quais foram aceitas por unanimidade. Registra-se que a13

Prof.ª Rina Dutra justificou a sua ausência, por motivos de saúde, em e-mail enviado ao14

DETEM após a realização da assembleia. O Prof. Guilherme Gomes, às 14h35 (catorze15

horas e trinta e cinco minutos), declarou aberta a 39ª (trigésima nona) Assembleia Ordinária16

do DETEM, após completar-se o quórum para a sua realização. O chefe do DETEM solicitou17

a retirada do quarto item de pauta, e a sua substituição por outra matéria/assunto para18

discussão e deliberação pela assembleia, conforme os esclarecimentos dados pelo Prof.19

Guilherme Gomes durante a discussão do novo item, e registrado em pauta. Deste modo, a20

pauta, então, ficou com os seguintes itens: I) Informes; II) Aprovação do Ad Referendum21

283/2023, pela chefia do DETEM, para anuência aos Encargos Didáticos do novo PPC do22

curso de Eng.ª de Telecomunicações da UFSJ; III) Indicação departamental de um23

docente do DETEM para novo mandato de membro do CONSU; IV) Aprovação24

departamental para a definição do perfil da vaga cedida ao DETEM, pelo DCIAG25

(CSL/UFSJ), em troca da remoção do Prof. Silvestre Rodrigues do DETEM para o DCIAG.26

Deliberações: II) Aprovação do Ad Referendum 283/2023, pela chefia do DETEM, para27

anuência aos Encargos Didáticos do novo PPC do curso de Eng.ª de Telecomunicações da28

UFSJ: Aprovado por unanimidade; III) Indicação departamental de um docente do DETEM29

para novo mandato de membro do CONSU: Com a abstenção de voto pelo Prof. Heber30

Tormentino de Sousa, por ser parte interessada, o seu nome foi aprovado pelos demais31

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ - CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

presentes nesta assembleia para assumir o próximo mandato bienal como membro do32

DETEM no CONSU; IV) Aprovação departamental para a definição do perfil da vaga33

cedida ao DETEM, pelo DCIAG (CSL/UFSJ), em troca da remoção do Prof. Silvestre34

Rodrigues do DETEM para o DCIAG: O Prof. Guilherme Gomes explanou para a assembleia,35

a partir de uma análise feita pelo Prof. Edgar Furtado, ao redigir o seu Relato sobre o pedido36

de redistribuição do Prof. Rodolpho Neves da UFV para a UFSJ, e também conforme37

orientações do SECOP, que a redistribuição acima referida (originalmente o quarto item38

desta pauta) não poderá ser contemplada enquanto houver disponibilidade de contratação de39

candidatos classificados em Concursos Públicos do DETEM ainda vigentes, a exemplo do40

CPD 008/2022. O professor Edgar informou que a vaga cedida pelo DCIAG não possui um41

perfil de vaga definido, conforme o documento que instrui o Processo de redistribuição do42

Prof. Rodolpho Neves. Desta forma, o Prof. Guilherme Gomes propôs à assembleia a43

votação para a definição do perfil da vaga cedida pelo DCIAG, de modo que se mantenha44

como de Controle e Automação, originalmente constituída pelo Concurso Público prestado45

pelo Prof. Mário Cupertino da Silva Júnior (ex-DETEM), o qual foi redistribuído para a46

Universidade Federal de Sergipe (UFS) em permuta com o Prof. Sivestre Rodrigues, hoje47

lotado no DCIAG. Por unanimidade, a assembleia votou pela definição do perfil da vaga48

cedida pelo DCIAG ao DETEM como sendo de Controle e Automação. A assembleia49

também aprovou, por unanimidade, o envio de solicitação ao SECOP para a convocação do50

candidato 2º (segundo) classificado no CPD 008/2022, uma vez que este Concurso Público51

ainda está vigente. Nada mais havendo a tratar, esta assembleia foi encerrada às 14h5952

(catorze horas e cinquenta e nove minutos) para que fosse lavrada esta ata, a qual foi53

redigida por mim, Alfredo da Costa Bastos, secretário do Pool de Secretarias de54

Departamentos do CAP/UFSJ, e que depois de lida e considerada conforme, será por todos55

assinada por meio de autenticação digital, via Plataforma SIPAC/UFSJ. Ouro Branco, 1956

(dezenove) de maio de 2023 (dois mil e vinte e três).57

Alexandre Cândido Moreira _____________________58
Alfredo da Costa Bastos _____________59
Ana Cláudia Silva de Souza _____________________60
Cláudio Alexandre Pinto Tavares ___________61
Cláudio Garcia Batista _________________62
Dênis de Castro Pereira ________________________63
Diego Raimondi Corradi _________________________64

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI/ UFSJ
INSTITUIDA PELA LEI Nº. 10.425 DE 19/04/2002 – D.O.U DE 22/04/2002
DETEM - DEPARTAMENTO DAS ENGENHARIAS DE TELECOMUNICAÇÕES
E MECATRÔNICA DA UFSJ - CAMPUS ALTO PARAOPEBA
MG 443, KM 7 - OURO BRANCO/MG

Edgar Campos Furtado ______________________65
Gláucio Lopes Ramos (Ausência justificada)66
Guilherme Gomes da Silva ________67
Gustavo Fernandes Rodrigues ________________68
Heber Tormentino de Sousa _____________69
Leonardo Adolpho Rodrigues da Silva _______________70
Leonardo Guimarães Fonseca ________________________71
Marcelo Elias dos Santos Cedido ao MEC Brasília/DF (PORTARIA Nº 654, de 21 de agosto de 2014)72
Marco Aurélio Seluque Fregonezi (Ausência não justificada)73
Marcos Tomio Kakitani ________74
Moacir de Souza Júnior ___________75
Paulo Tibúrcio Pereira __________76
Ramon Dornelas Soares _________________77
Rina Mariane Alves Dutra (Ausência justificada)78
Sandro Rogério Zang (Ausência justificada)79
Tarsis Prado Barbosa _______________________80
Wesley Josias de Paula _______________________81

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/05/2023

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA Nº 2/2023 - DETEM (12.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 15:06 )
ALEXANDRE CANDIDO MOREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1757371

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 16:36 )
ALFREDO DA COSTA BASTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SID-CAP (12.85)

Matrícula: 1764893

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 14:58 )
ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1803202

 (Assinado digitalmente em 31/05/2023 09:55 )
CLAUDIO ALEXANDRE PINTO TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DIPAP (15.00.05)

Matrícula: 4049443

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 14:59 )
CLAUDIO GARCIA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1979217

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 15:55 )
DENIS DE CASTRO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEMEC (12.56)

Matrícula: 1162460

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 18:32 )
DIEGO RAIMONDI CORRADI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2351224

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 19:55 )
EDGAR CAMPOS FURTADO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CEMEC (12.56)

Matrícula: 1742424

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 16:34 )
GUILHERME GOMES DA SILVA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1966634

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 16:53 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1716489

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 11:46 )
HEBER TORMENTINO DE SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1758138

 (Assinado digitalmente em 31/05/2023 18:39 )
LEONARDO ADOLPHO RODRIGUES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1742710

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 20:07 )
LEONARDO GUIMARAES FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 3047947

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 14:59 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2000268

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 14:58 )
MOACIR DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1742804

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 19:27 )
PAULO TIBURCIO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1211083

 (Assinado digitalmente em 30/05/2023 14:44 )
RAMON DORNELAS SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CETEL (12.52)

Matrícula: 2279817

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 20:35 )
TARSIS PRADO BARBOSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 2308815

 (Assinado digitalmente em 29/05/2023 17:04 )
WESLEY JOSIAS DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: 1140353

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão: 2 2023 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - ORDINÁRIA

 e o código de verificação: 29/05/2023 2be6005f3b

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf